



Città di **Vicenza**

Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

Proposta N. 2822

DETERMINA

N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021, prevedono, tra l'altro, interventi per "O.P. – MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI";
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 08/11/2021, sono stati assegnati al Comune di Vicenza i contributi richiesti per l'annualità 2021 per "Interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145", per l'importo complessivo di € 3.450.000,00 (acc. n. 99150 cap. 131700/E) di cui € 450.000,00 per il progetto in argomento;
- a seguito della Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, con successivo D.L. n. 152/2021 (art. 20), è stato disposto il passaggio delle risorse di cui comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (graduatoria 2021), relative ai contributi agli investimenti per gli enti locali destinati a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (cd. "Medie opere"), nell'ambito della misura M2C4 Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" del PNRR;
- con Decreto Legge n. 19/2024 (cd. "Decreto PNRR quater"), convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, è stato recepito l'aggiornamento del PNRR di cui alla decisione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8 dicembre 2023, che ha comportato la fuoriuscita della linea M2C4 – Investimento 2.2 dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- con il suddetto Decreto sono state apportate modifiche alle previsioni di cui all'art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, tra cui il comma 146, circa la previsione del monitoraggio e della rendicontazione delle opere pubbliche per i comuni beneficiari del contributo da effettuare attraverso il sistema ReGiS;
- con decreto direttoriale del Ministero dell'Interno del 14 maggio 2024 è stato adottato il manuale "semplificato" di monitoraggio e rendicontazione del contributo per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- con Comunicato del 28/08/2024 il Ministero dell'Interno ha reso nota la migrazione degli interventi relativi alle "Medie opere" nel nuovo Piano denominato "Investimenti Bilancio dello Stato";

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

Visti i seguenti atti relativi all'opera *de quo*:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 16/02/2022 di approvazione del progetto definitivo degli interventi per "O.P. – MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" dell'importo complessivo di € 450.000,00, IVA compresa, per la manutenzione straordinaria di Via Gian Battista Quadri;
- determinazione dirigenziale n. 1098 del 16/05/2022 di affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., del servizio di ingegneria e architettura relativo a direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori, a LOGIT ENGINEERING STUDIO ASSOCIATO DI ING. R. CROSATO E ING. O. LUISON (P.IVA 04418810265) di Castelfranco Veneto (TV), per l'importo di € 14.113,08 + Inarcassa 4% + IVA 22% per totali € 17.906,67 (CIG: 92286803A8);
- determinazione dirigenziale n. 1393 del 17/06/2022 di approvazione del progetto esecutivo dell'opera in oggetto, dell'importo complessivo di € 450.000,00, IVA compresa, e di contrazione dell'appalto dei lavori, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, con procedura negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori economici appartenenti alla categoria OG3 classifica II^a, individuati dal Comune di Vicenza, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa con offerta a prezzi unitari;
- determinazione dirigenziale n. 486 del 02/03/2023 di aggiudicazione dei lavori all'impresa EUGANEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (C.F./P.IVA 05156940289) con sede in Via Madonnetta 9/E a Este (PD), per l'importo contrattuale di € 330.001,87 (oneri di sicurezza di € 9.800,00 compresi) + IVA 22% per totali € 402.602,28 (CIG: 9505969DC4);
- determinazione dirigenziale n. 1196 del 12/05/2023 di autorizzazione all'impresa EUGANEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di Este (PD) a subappaltare le lavorazioni di "realizzazione di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e trasporti" nell'ambito degli interventi di "O.P. – MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI - FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021" alla società COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO S.R.L. di Vò (PD), per l'importo di € 164.000,00 (oneri per la sicurezza di € 4.500,00 compresi) oltre I.V.A. come per legge;
- determinazione dirigenziale n. 1909 del 11/08/2023 di nomina dell'ing. Gianluca Mascellani quale Responsabile Unico del Procedimento *de quo*, a far data dal 01/09/2023, in sostituzione dell'ing. Marco Sinigaglia;
- determinazione dirigenziale n. 2139 del 13/09/2024 di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e della Relazione sul conto finale redatti in data 01/08/2023 dal Direttore dei lavori, Ing.

Omar Luison, nonché di impegno della spesa relativa al premio di accelerazione di cui all'art. 6 comma

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

3 del contratto d'appalto, in conformità a quanto previsto dall'art. 50 comma 4 del D.L. 77/2021, da riconoscere all'Impresa appaltatrice EUGANEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (C.F./P.IVA 05156940289), pari ad € 7.145,33 disponibili alla voce B.4 "Imprevisti e arrotondamenti" del quadro economico dell'opera;

Considerato che:

- con l'art. 52, comma 5-quinquies del D.L. n. 13 del 24/02/2023, convertito con modificazioni dalla L. n. 41 del 21/04/2023, è stata disposta la seguente modifica dell'art. 26 comma 6-ter del DL 50/2022: "...a) al primo periodo, le parole: "31 dicembre 2022" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023 ...";
- in conseguenza a quanto sopra riportato, il contratto d'appalto di che trattasi è rientrato tra le fattispecie per cui è prevista la revisione di prezzi ai sensi dei commi 6 bis e 6-ter dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e s.m.i.;
- con PGN. 93003/2024 il Direttore dei lavori, ing. Omar Luison, ha trasmesso al RUP la documentazione contabile relativa allo Stato Finale "Bis", dalla quale si evince che il maggiore importo da riconoscere all'Impresa appaltatrice è di € 20.701,47 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 25.255,79 IVA inclusa;
- le economie risultanti nel Quadro Economico Finale, pari ad € 19.327,21, non risultavano sufficienti per far fronte all'importo straordinario da riconoscere all'Impresa Appaltatrice;
- pertanto, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 28/02/2024, è stato richiesto l'accesso alla risorse del Fondo di cui all'art. 26, comma 6-quater del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022 (ID Scheda adeguamento prezzi: 22715);

Considerate inoltre:

- la determinazione dirigenziale n. 2387 del 28/10/2024 di rettifica della determinazione dirigenziale n. 2139 del 13/09/2023, mediante l'annullamento in autotutela del punto 1) del dispositivo della stessa e, quindi, di annullare l'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 01/08/2023 dal Direttore dei lavori, ing. Omar Luison;
- la determinazione dirigenziale n. 2991 del 12/12/2024 di rettifica di un mero errore materiale contenuto nella precedente determinazione dirigenziale n. 2387 del 28/10/2024;

Preso atto che:

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 453 del 28/10/2024, è stata approvata "Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> . L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

l'istanza di accesso a Fondo di cui all'art. 26, comma 6-quater del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022;

- l'importo erogato di € 5.928,59 è stato accertato al capitolo in entrata n. 62589 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE - FONDO ADEGUAMENTO PREZZI DECRETO MIT 453/2024";
- il medesimo importo è stato imputato al capitolo in uscita n. 1415501 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE (FONDO ADEGUAMENTO PREZZI DECRETO MIT 453/2024)";

Ricordato che la contabilità finale dei lavori, redatta dall'ing. Omar Luison, ascende a complessivi € 329.866,73 (oo.ss. compresi), pertanto inferiore all'importo autorizzato con determinazione dirigenziale n. 486/2023 per € 135,14 pari a complessivi € 164,87 IVA compresa;

Dato atto che, a fronte di quanto ricordato al punto precedente, l'importo che andrà impegnato ex novo nei confronti dell'Impresa appaltatrice EUGANEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (C.F./P.IVA 05156940289), sarà di € 25.090,92 compresa l'IVA al 22%;

Riconosciuto che a LOGIT ENGINEERING STUDIO ASSOCIATO DI ING. R. CROSATO E ING. O. LUISON (P.IVA 04418810265) di Castelfranco Veneto (TV) spetta un adeguamento dell'importo contrattuale pari ad € 129,95 oltre ad € 5,20 quali oneri previdenziali, al netto dell'IVA di legge, per complessivi € 164,88 IVA compresa, a titolo di compenso per la redazione della documentazione contabile aggiuntiva;

Dato atto che il quadro economico dell'opera, a seguito di quanto espresso in narrativa, viene aggiornato come segue:

A)	LAVORI	
A.1	Lavori	€ 340.768,20
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 9.800,00
TOTALE A)		€ 350.568,20
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1.1	Spese tecniche per DLL, CSP, CSE, CRE	€ 14.243,03
B.1.2	Cassa previdenziale 4% su B.1.1	€ 569,72
B.2.1	IVA 22% su (B.1.1+B.1.2)	€ 3.258,80

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

B.2.2	IVA 22% su A	€ 77.125,00
B.3.1	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 3 D.Lgs 50/2016	€ 3.018,51
B.3.2	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 4 D.Lgs 50/2016	€ 0,00
B.4	Imprevisti e arrotondamento	€ 0,00
B.5	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00
B.6	Ribasso asta	€ 0,00
B.7	Recupero IVA	€ 0,00
B.8	Premio di accelerazione	€ 7.145,33
TOTALE B)		€ 105.360,39
TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 455.928,59

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto "Bilancio – Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati";

Visto il documento programmatico triennale denominato "Piano Integrato di Attività e Organizzazione P.I.A.O." per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l'art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l'art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

- 1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare l'aggiornamento del quadro economico dell'opera "O.P. – MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI - FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021" come di seguito riportato:

A)	LAVORI	
A.1	Lavori	€ 340.768,20
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 9.800,00
TOTALE A)		€ 350.568,20
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1.1	Spese tecniche per DLL, CSP, CSE, CRE	€ 14.243,03
B.1.2	Cassa previdenziale 4% su B.1.1	€ 569,72
B.2.1	IVA 22% su (B.1.1+B.1.2)	€ 3.258,80
B.2.2	IVA 22% su A	€ 77.125,00
B.3.1	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 3 D.Lgs 50/2016	€ 3.018,51
B.3.2	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 4 D.Lgs 50/2016	€ 0,00
B.4	Imprevisti e arrotondamento	€ 0,00
B.5	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00
B.6	Ribasso asta	€ 0,00
B.7	Recupero IVA	€ 0,00
B.8	Premio di accelerazione	€ 7.145,33
TOTALE B)		€ 105.360,39
TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 455.928,59

- 3) di dare atto che, sulla base di quanto indicato in premessa, a LOGIT ENGINEERING STUDIO ASSOCIATO DI ING. R. CROSATO E ING. O. LUISON (P.IVA 04418810265) di Castelfranco Veneto

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città' di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

(TV), deve essere riconosciuto un adeguamento dell'importo contrattuale pari ad € 129,95 oltre ad € 5,20 quali oneri previdenziali, al netto dell'IVA di legge, per complessivi € 164,88 IVA compresa, a titolo di compenso per la redazione della documentazione contabile aggiuntiva riferita alla revisione di prezzi ex commi 6 bis e 6-ter dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e s.m.i. (CIG: 92286803A8);

- 4) di dare atto che la somma di € 164,88 di cui al punto precedente trova copertura all'impegno cod. 148698 nel cap. n. 1612906 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE";
- 5) di dare atto che, sulla base di quanto indicato in premessa, all'Impresa appaltatrice EUGANEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (C.F./P.IVA 05156940289) con sede in Via Madonnetta 9/E a Este (PD), deve essere riconosciuto un adeguamento dell'importo contrattuale a seguito di revisione prezzi, ai sensi dei commi 6 bis e 6-ter dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e s.m.i., per l'importo di € 25.255,79 inclusa l'IVA al 22% (CIG: 9505969DC4);
- 6) di impegnare, per la finalità di cui al punto precedente, la somma di € 5.928,59 al codice 173196 del cap. n. 1415501 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE (FONDO ADEGUAMENTO PREZZI DECRETO MIT 453/2024)", dando atto che la restante parte trova copertura come segue:
 - € 164,87 risulta già impegnato al cod. 153828 nel cap. n. 1612906 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE";
 - € 2.469,49 all'impegno cod. 148696 nel cap. n. 1612906 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE";
 - € 1.372,00 all'impegno cod. 148697 nel cap. n. 1612906 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE";
 - € 15.320,84 all'impegno cod. 148698 nel cap. n. 1612906 "PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE";
- 7) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;
- 8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;
- 9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città di Vicenza"



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

10) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. sul sito web del Comune di Vicenza.



Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo;

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 14/10/2025 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Città di Vicenza

Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

Proposta N. 2822

DETERMINA N. 2435 DEL 15/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto: OPERE STRADALI: "O.P. - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI" – FINANZIAMENTO EX C. 139, ART. 1 DELLA LEGGE N. 145/2018 - D.M. 08/11/2021. CUP B37H20000420004. IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26, C. 6-TER DEL D.L. N. 50/2022 (CIG: 9505969DC4) E PER RICONOSCIMENTO AL DIRETTORE LAVORI DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTABILE AGGIUNTIVA (CIG: 92286803A8)

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali, di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO /ACCERTAMENTO	ESERCIZIO	DES. CAPITOLO	E/U	CAPITOLO	IMPORTO
173564	2025	PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE (FONDO ADEGUAMENTO PREZZI DECRETO MIT 453/2024)	U	10052.02.1415501	5.928,59
173563	2025	PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE	U	10052.02.1612906	164,88
173565	2025	PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE	U	10052.02.1612906	15.320,84
173566	2025	PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE	U	10052.02.1612906	2.469,49
173567	2025	PNRRM2C4I2.2P CUP B37H20000420004 D. MINT 08.11.2021 STRADE E MARCIAPIEDI TERRITORIO COMUNALE	U	10052.02.1612906	1.372,00

La presente determinazione è: **Regolare**. sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi all'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città di Vicenza"

Note/Motivazioni:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Vicenza, 28/10/2025

Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ad3cc9e210813481b5e7303664965e603f7e9d99

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:

La EQ di Settore: Alberto Carretta

Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo

La EQ di Ragioneria: --